

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Iz 55,10-11; Psalam: Ps 65,10-14; Drugo čitanje: Rim 8,18-23; Evanđelje: Mt 13,1-23

Draga braćo i sestre!

»Duh se zauzima za nas neizrecivim uzdasima«. Svi smo bili u prilici da se netko zauzeo za nas ili smo se mi zauzeli za drugoga. Koji puta je to bilo korisno i uspješno, a koji puta uzalud. Naravno, uspjeh ovisi o onome koji se zauzima, ali i o onome za koga se zauzima. Čitajući Sveto pismo i otkrivajući odnos Boga prema svome narodu, otkrivamo kako se Bog uvijek iznova zauzima za svoj narod šaljući mu proroke, sudce, kraljeve pa i samoga svoga Sina. Povijest odnosa Boga i čovjeka povijest je zauzimanja Boga za čovjeka. Ako smo pažljivo slušali današnje prvo čitanje iz Knjige Mudrosti, mogli smo uočiti da nas ono u više navrata upućuje na misao o Bogu koji se brine, sudi blago, s velikom pažnjom pristupa čovjeku i daje dobru nadu. Koliko optimizma, kakve prekrasne riječi koristi biblijski pisac da nam približi Boga kojemu je stalo do svakog čovjeka! Boga koji se na različite načine zauzima za svakoga od nas i želi nas dovesti i zadržati na pravome putu. Evanđelje današnje nedjelje govori u prispodobama, pričama, govori o Božjem kraljevstvu koje je »malo, a veliko«. Malo, zato jer je povjereno nama, ljudima. Kraljevstvo je Božje poput sjemena koje kad dospije u zemlju donosi rod ako se ostvare uvjeti za njegov rast. Kakvu budućnost ima sjeme gorušice, jedva oku vidljivo, u zemlji, bez kiše, sunca, prehrane i svega drugog potrebnog za njegov rast? Kakvu budućnost ima sjeme koje guši kukolj (korov) od kojega teško može rasti i napredovati? Tek briga (zauzimanje) sijača omogućuje sjemenu rasti i donositi obilat rod. Božje kraljevstvo opisano u današnjim prispodobama je i veliko. Veliko je, jer Bog u nama i po nama djeluje u svijetu. Uz posijano sjeme, kaže Isus, niknuo je i kukolj. Uz sve dobro koje kao ljudi i kršćani činimo, još uvijek ima toliko zla u svijetu, a počesto smo i sami skloni prihvatiti zlo i grijeh. Kad bismo se povodili našim ljudskim mišljenjima, onda bismo išli za uništenjem, međusobnim borbama i dokazivanjima, te bi na taj način stvarali još veći prostor zlu da raste. To se,

Odgovara: Župni ured sv. Franje - V. Bukovec

nažalost, često i događa u svijetu u kojem živimo. Bog nas, naprotiv, uči strpljivosti, kako je i on sam beskrajno strpljiv sa svakim od nas. Na pitanje slugu da počupaju kukolj koji je niknuo uz dobro sjeme na njivi, Bog odgovara: »Ne! Da ne biste sabirući kukolj iščupali zajedno s njim i pšenicu. Pustite nek oboje raste do žetve«. Bog se zauzima i daje priliku. Bog je onaj koji će toliko puta, iznova i iznova, učiniti sve ne bi li se njegovo kraljevstvo ukorijenilo u ovome svijetu i donosilo plodove. Kad se čovjek preda Bogu i dopusti da mu on oblikuje život, događaju se velike stvari. Mali, obični ljudi čine nevjerovatne stvari. Pogledamo li neke biblijske likove, npr. Mojsija, što je sve učinio za svoj narod, zatim Blaženu Djevicu Mariju, koja sama kaže: *Evo službenice Gospodnje*, sve do primjera nekih svetaca našega vremena, postaje nam razvidno da su svi oni, mali i neznatni (poput sjemena na njivi Gospodnjoj), Božjim zauzimanjem i svojim prihvaćanjem postali veliki. Gorušičino zrno, najmanje od sveg sjemenja, kad uzraste postaje najveće od svega povrća. Nije li to poziv koji Gospodin i meni danas upućuje? Možda sam malen i neznatan, u očima drugih čak i prezren, možda sam okružen kukoljem zla, želje za samodokazivanjem, sebičnošću, ali Bog se po Duhu Svetome zauzima za mene. Rosa milosti Božje krijepi i hrani sjeme dobra, sjeme vjere u moje srcu. To sjeme, uz moju pristanak i trud, može rasti i narasti veliko, tako veliko da preuzme i preokrene ono što je zlo na dobro. Na dan žetve će plodovi našega kršćanskog života i zalaganja govoriti o nama. Evanđelje veli: pravednici će zasjati poput sunca u kraljevstvu Oca svojega. Božje zauzimanje za čovjeka uvijek donosi plodove ako čovjek prihvati suradnju. Stoga i veli sveti Pavao u Poslanici Rimljanima: »Onaj koji prioniče srca zna koja je želja Duha - da se on po Božju zauzima za svete«. Danas se zauzmimo i mi za Gospodnje, za Božje kraljevstvo, koje će u našem životu donositi plodove, i to velike. Amen!

Dravska ulica 44, Veliki Bukovec
42231 Mali Bukovec
tel. 042/840-310
mob. 098/728-226

Uredovno vrijeme župnog ureda sat vremena prije i poslije Svete Mise, osim ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti nazovite na telefon ili mobitel!

www.zupa-sv-franje-asiskog.hr
zupa-velikibukovec@biskupija-varazdinska.hr
IBN: HR9623900011101356513

20. – 26. srpanj 2026

XVI. Nedjelja kroz godinu (204/2026)

Riječ Božja

U ono vrijeme: Iznese Isus narodu drugu prispodobu: »Kraljevstvo je nebesko kao kad čovjek posije dobro sjeme na svojoj njivi. Dok su njegovi ljudi spavali, dođe njegov neprijatelj, posije posred žita kukolj i ode. Kad usjev uzraste i isklasa, tada se pokaza i kukolj. Sluge pristupe domaćinu pa mu reku: 'Gospodaru, nisi li ti dobro sjeme posijao na svojoj njivi? Odakle onda kukolj?' On im odgovori: 'Neprijatelj čovjek to učini.' Nato mu sluge kažu: 'Hoćeš li, dakle, da odemo pa da ga pokupimo?' A on reče: 'Ne! Da ne biste sabirući kukolj iščupali zajedno s njim i pšenicu. Pustite nek oboje raste do žetve. U vrijeme žetve reći ću žeteocima: Pokupite najprije kukolj i svežite ga u snopove da se spali, a žito skupite u moju žitnicu.' « I drugo im prispodobu iznese: »Kraljevstvo je nebesko kao kad čovjek uze gorušičino zrno i posija ga na svojoj njivi. Ono je doduše najmanje od svega sjemenja, ali kad uzraste, veće je od svega povrća. Razvije se u stablo te dolaze ptice nebeske i gnijezde mu se po granama. « I drugu im kaza prispodobu: »Kraljevstvo je nebesko kao kad žena uze kvasac i zamijesi ga u tri mjere brašna dok sve ne uskisne. « Sve je to Isus mnoštvu zborio u prispodobama. I ništa im nije zborio bez prispodoba – da se ispuni što je rečeno po proroku: Otvorit ću u prispodobama usta svoja, iznijet ću što je sakriveno od postanka svijeta. Tada otpusti mnoštvo i uđe u kuću. Pristupe mu učenici govoreći: »Razjasni nam prispodobu o kukolju na njivi. « On odgovori: »Sijač dobroga sjemena jest Sin Čovječji. Njiva je svijet. Dobro sjeme sinovi su Kraljevstva, a kukolj sinovi Zloga. Neprijatelj koji ga posija jest đavao. Žetva je svršetak svijeta, a žeteoci anđeli. Kao što se kukolj sabire i ognjem sažije, tako će biti na svršetku svijeta. Sin će Čovječji poslati svoje anđele da pakupe iz njegova kraljevstva sve zavodnike i bezakonike i bace ih u peć ognjenu, gdje će biti plač i škrgut zubi. Tada će pravednici zasjati poput sunca u kraljevstvu Oca svojega. « »Tko ima uši, neka čuje!«

Varaždinska biskupija
Župa sv. Franje Asiškoga
Veliki Bukovec



RASPORED SVETIH MISA

20. P - sv. Ilija prorok, Apolinar; Mih 6,1-4-6-8; Ps 50,5-6-8-9-16b-17.21.23; Mt 12,38-42	19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu + Siniša i Ivan Križan
21. U - Lovro, Danijel, Danica; Mih 7,14-15; Ps 85,2-8; Mt 12,46-50	19.00 - Sv. Misa u Svetom Petru + Borka Mustać god.
22. S - sv. Marija Magdalena, Manda; Pj 3,1-4a; Ps 63,2-6-8-9; Iv 20,1-2.11-18	19.00 - Sv. Misa u Svetom Petru + Magdalena i Tomo Škorjanec, Marija i Ladislav Repić
23. Č - sv. Brigita, Ezekiel; Gal 2,19-20; Ps 34,2-11; Iv 15,1-8	19.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu + Slavko Povijač god.
24. P - sv. Šarbel, Kristina; Jr 3,14-17; Jr 31,10-11b; Mt 13,18-23	19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu + Katarina Vižak god.
25. S - sv. Jakov ap., Jakša; 2Kor 4,7-15; Ps 126,1-6; Mt 20,20-28	11.00 - Sv. Misa u Mariji Bistrici - Hodočašće
26. N - XVII. Nedjelja kroz godinu - sv. Joakim i Ana; 1Kr 3,5,7-12; Ps 119,57.72.76-77.127-130; Rim 8,28-30; Mt 13,44-52; „Proda sve što ima i kupi onu njivu.“	8.00 - Sv. Misa u Svetom Petru + Katica god. i Josip Marković 9.30 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - ŽUPNA 11.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu - Proštenje + Anka, Marija, Franjo i Josip Golec, ob. Benčić i ob. Čmrlec

Naše dobre kvalitete osposobljavaju nas da budemo dobri učitelji koji nadahnjuju druge da najbolje iskoriste svoje unutarnje sposobnosti. Tako omogućujemo sjemenu gorušice da izraste i uskoro u svojim granama udomi ptice nebeske.

*Umrla i u vječnost se preselila:
+ **Roza Kopasić**
(u 77 godini života)*

Pokoj vječni daruj njoj Gospodine i svijetlost vječna svijetlila njoj sa svima svetima jer si tako blag.

Molitva sv. Jakovu apostolu

Veliki apostole sveti Jakove, bliski rođače našega Gospodina koji si mu još bliži po duhovnim vezama! Kada si bio pozvan među Njegove učenike i počašćen Njegovom posebnom blizinom, velikodušno si odgovorio ostavivši sve da ga slijediš već na prvi poziv. Imao si povlasticu biti prvi među apostolima koji će za Njega umrijeti i tako krvlju potvrditi svoje propovijedanje. Uvijek si se gromovit u oduševljenju s neba pokazao braniteljem Njegove Crkve na zemlji, ukazavši se na kršćanskom bojnopolju da poraziš i rastjeraš neprijatelje križa te da obeshrabrenim vjernicima doneseš pobjedu. Snago kršćana, sigurno utočište onih koji te s pouzdanjem mole; zaštititi nas u opasnostima koje nas okružuju. Neka nam po tvom zagovoru naš Gospodin udijeli svoju svetu ljubav, sinovski strah, pravdu, mir i pobjedu nad našim neprijateljima, kako vidljivima tako i nevidljivima, te iznad svega da nam podari sreću da ga zauvijek gledamo i posjedujemo u nebu zajedno s tobom, anđelima i svetima. Amen.

Proštenje svete Ane u Malom Bukovcu i Svjetski dan baka i djedova

U nedjelju 26. srpnja pada blagdan svetih Joakima i Ane roditelja Blažene Djevice Marije te je ujedno proštenje svete Ane u Malom Bukovcu. Na sam dan proštenjarska misa biti će u 11.00 sati! Te nedjelje obilježava se Svjetski dan baka i djedova i starijih osoba kojeg je proglasio papa Franjo 31. 1. 2012. godine, a svake godine u Crkvi se slavi na četvrtu nedjelju u srpnju. Ove godine tema svjetskog dana starijih osoba u poruci pape Lava XIV. glasi: „Tebe ja zaboraviti neću“ (Iz 49,15).

Kušnje života ne radaju samo pitanjem »Zašto, Bože?«. Još su dublja pitanja: »Do kada, Bože? Koliko još?«. Htjeli bismo odmah, baš sada, vidjeti njegovu moć, dopustiti mu da nadvlada zlo, da nas privine k sebi... No, Gospodin nam povjerava vrijeme čekanja, uči nas strpljivosti koja pročišćuje vjeru i pouzdanje u njega. Strpljivost vjere stoji nasuprot današnjemu kultu brzine. Povjerenje u Gospodina, unatoč kušnjama i nedaćama, snaga je koja trenutke povezuje u vrijeme, dajući smisao svemu postojanju. Možemo ovladati trenucima i gospodariti njima, ali vrijeme pripada samo Gospodinu. Trenutci prolaze, a vrijeme ostaje. Tko ostaje uz Gospodina, umije živjeti vrijeme i u njemu kušati Božju vječnost.

Sva tri današnja čitanja usmjeruju pozornost prema našoj unutarnjoj snazi, nadahnuću i sposobnosti. Umjesto da jedan način prevlada nad drugim, te kvalitete naše pameti i duše moraju se primjenjivati blago i taktično, obzirno i s poštovanjem. Tako djeluje Bog u hebrejskoj Bibliji, to je ono što naslućujemo u dubini svoje duše. Isus nas je također poučavao da budemo blagi i strpljivi, čak i prema zlim ljudima u našoj sredini, ostavljajući kukolj da raste do žetve. Isus želi da nadahnjujemo druge iznutra, a ne da ih silimo izvana te da budemo poput kvasca koji čini da tijesto uzraste u hljeb kruha.

(C. Stuhlmüller, Biblijska razmatranja)

Župno zavjetno hodočašće Majci Božjoj Bistričkoj 25. VII. 2026. godine

U subotu 25. srpnja hodočastimo MB Bistričkoj. Polazak autobusa je u 5.30 sati. Autobus dolazi po dogovoru. Po dolasku na Bistricu oko 7.30 sati idemo u zajedničkoj procesiji od glavnog bistričkog trga prema bazilici. Nakon ulazne procesije biti će prilika za Sv. Ispovijed a u 8.30 započinje zajednički križni put po bistričkoj Kalvariji. Koncelebrirana hodočasnička Sv. Misa biti će u 11.00 sati. U 14.30 sati nakon klanjanja biti će završna procesija. Po povratku iz Marije Bistrice posjetiti ćemo i razgledati župu svetoga Marka evanđeliste u Vinici i arboretum i dvorac Opeka te Betlehemsku špilju. U nedjelju na svim misama u župi zahvaliti ćemo Mariji na primljenim milostima!

Majko Božja Bistrička moli se za nas!
Mi smo tvoji putnici blagoslovi nas!
„Čuj molitve vruće ove, draga naša Mati! Tvoj te narod vezda zove, romari Hrvati. Dobra nam navek ostani, zmolj nam pri Sinu, da od svega zla obrani nas i domovinu.“



Hodočašće na Trsat

Hodočašće Majci Božjoj Trsatskoj na Trsat iznad Rijeke ići ćemo 22. kolovoza u subotu. Cijena autobusa je 30 eura. O samom hodočašću kao i izletu nakon Trsata tj. mjestu kupanja i odmora više idućih nedjelja. Upišite se što prije kod gosp. Josipa Golec iz Malog Bukovca!

Svatko od nas je Božja njiva. U svakome od nas raste žito i kukolj. Razlika između njih je u tome što je oko žita potreban trud, a kukolj raste sam od sebe. Oko dobra je potreban trud. Potrebno je postati zrelo vjernik, oblikovane savjesti, koja se rađa iz susreta s Gospodinom. Tako ćemo moći živjeti u svijetu takvom kakav jest, bez straha, lažnih slika o sebi ili osuđivanja drugih. Gospodin želi biti blizu svakom čovjeku. Otvorimo se da to može biti i po nama.